

Planilha de Orçamento de Serviços - SINAPI DE OUTUBRO DE 2020(Desonerado)										Data do Orçamento:	
										25/11/2020	
Obra:		FECHAMENTO MAIOR DA QUADRA POLIESPORTIVA			Endereço:		EMEF ARLINDO BONIFÁCIO PIRES				
Proprietário:		PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA			Cidade:		Chувиска			Estado: RS	
Responsável Técnico:		Airton Braga dos Santos-Engenheiro Civil-Crea 35502-D/RS - 220090240-9		ART Nº		BDI adotado		11,52%			
Item	Cód. Sinapi		Qtd.	Un	Unit	Custo Sinapi	BDI	Unit Total	Total	% do Orç	
1. PAREDES - INCLUÍDO IMPERMEABILIZAÇÃO DO BALDRAME-VERGAS E CONTRA-VERGAS											
1.01	87509	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	197,18	M2	97,05	19.136,32	2.204,50	108,23	21.340,82	44,34	
Total do Grupo						19.136,32	2.204,50		21.340,82	44,34	
2. REVESTIMENTOS											
2.01	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	394,36	M2	6,30	2.484,47	286,21	7,03	2.770,68	5,76	
2.02	87775	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	394,36	M2	40,31	15.896,65	1.831,29	44,95	17.727,94	36,83	
Total do Grupo						18.381,12	2.117,50		20.498,62	42,59	
3. PINTURA											
3.01	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	394,36	M2	1,87	737,45	84,95	2,09	822,40	1,71	
3.02	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	394,36	M2	12,44	4.905,84	565,15	13,87	5.470,99	11,37	
Total do Grupo						5.643,29	650,10		6.293,39	13,08	
TOTAL DO ORÇAMENTO						43.160,73	4.972,10		48.132,83	100,00	
Observações:			DISCRIMINAÇÃO DO BDI								
1- Orçamento realizado com base na tabela SINAPI-RS de outubro de 2020.(Desonerado)			Item componente do BDI				% Adotado				
			Garantia				0,16%				
			Risco				0,79%				
			Despesa financeiras				0,46%				
2- Percentual de encargos sobre a mão-de-obra, conforme tabela do sinapi de outubro de 2020- 84,16 %			Administração central				2,30%				
			Lucro				3,82%				
			Tributos				8,65%				
3- Regime de execução da obra ADMINISTRAÇÃO INDIRETA-EMPREITADA GLOBAL			Cofins				3,00%				
			Pis				0,65%				
			ISS				5,00%				
4- O percentual adotado do BDI é 11,52%			Total				11,52%				
Chувиска, 25 de novembro de 2020.											